

Lucrari de reparatie capitala
drum str. Nationala sat. Petresti
r-ul Ungheni
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 448 376,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	25,0000	3 562,52	89 062,92
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5000	11 421,26	17 131,89
3	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 500,0000	200,16	500 402,66
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7700	11 421,26	8 794,37
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 550,0000	178,47	455 088,84
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	9,8000	601,50	5 894,66
		<i>Total</i>	lei			1 076 375,34
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				1 076 375,34 30 491,40
		2. Drum lateral				

1	2	3	4	5	6	7
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,0000	626,96	9 404,39
8	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2	1,8800	969,16	1 822,02
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	188,0000	222,96	41 916,38
		<i>Total</i>	lei			53 142,79
		Total Drum lateral Inclusiv salariu				53 142,79 4 025,22

		Total	lei	1 129 518,13
		Asigurarea sociala	24 %	8 283,99
		Cheltuieli directe		1 137 802,12
		Cheltuieli de regie	4 %	45 512,08
		Beneficiu de deviz	2 %	23 666,28
		Total		1 206 980,48
		TVA	20 %	241 396,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				1 448 376,58

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala
drum str. Nationala sat. Petresti
r-ul Ungheni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatii capitala**

Valoarea de deviz 1 448 376,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	164,2500	70,28	11 543,49
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	310,0240	70,28	21 788,49
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,8560	70,28	1 184,64
		Total manopera				34 516,62

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	295,0000	1 580,00	466 100,00
2.	11110001000131022	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	22,1840	1 780,00	39 487,52
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	239,7000	1 780,00	426 666,00
4.	1212121212121	apa	m3	62,5000	32,60	2 037,50
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,0450	320,00	974,40
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,2850	320,00	5 851,20
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	137,5000	320,00	44 000,00
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	28,7500	320,00	9 200,00
9.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,1260	11 000,00	1 386,00
10.	232032260000401	Bitum	t	2,3381	11 000,00	25 719,10
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	2,2500	39,00	87,75
		Total materiale de construcții				1 021 509,47

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6810	304,21	207,16
2.	29522200003547	Autogreder	h-ut	9,7000	505,91	4 907,33
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	9,3100	505,91	4 710,02
4.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	20,5500	220,02	4 521,41
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	83,5150	220,02	18 374,97
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,7520	220,02	7 866,15
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	30,0150	1 000,00	30 015,00
8.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,7750	304,21	539,97

9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2250	304,21	68,45
10.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	7,5000	304,21	2 281,58
		Total utilaje de construcții				73 492,04

Total	lei	1 129 518,13
Asigurarea sociala	24 %	8 283,99
Cheltuieli directe		1 137 802,12
Cheltuieli de regie	4 %	45 512,08
Beneficiu de deviz	2 %	23 666,28
Total		1 206 980,48
TVA	20 %	241 396,10

Total deviz: 1 448 376,58

Intocmit SA Drumuri Straseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala drum str. Investitor Primarie Petresti
Nationala sat. Petresti r-ul Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Partea carosabila				
1	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 562,52
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	70,28	392,16
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	320,00	368,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	320,00	1 760,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	32,60	81,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	304,21	91,26
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	304,21	21,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	220,02	470,84
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	220,02	180,86
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	505,91	196,29
		<i>Total</i>	lei			89 062,92
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 421,26
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	304,21	91,26
		<i>Total</i>	lei			17 131,89
3	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			200,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	70,28	4,22
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 580,00	186,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	220,02	1,45
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	220,02	1,45
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 000,00	6,60
		<i>Total</i>	lei			500 402,66
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 421,26
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 000,00	11 330,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	304,21	91,26
		<i>Total</i>	lei			8 794,37
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			178,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,28	3,51
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 780,00	167,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,02	1,17
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,02	1,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30
		<i>Total</i>	lei			455 088,84
6	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea	100 m			601,50

1	2	3	4	5	6	7
		triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	70,28	120,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	505,91	480,61
		<i>Total</i>	lei			5 894,66
		2. Drum lateral				
7	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			626,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	70,28	115,96
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	39,00	5,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	220,02	45,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	304,21	4,56
		<i>Total</i>	lei			9 404,39
8	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback)	100m2			969,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	70,28	231,93
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	11 000,00	737,23
		<i>Total</i>	lei			1 822,02
9	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			222,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	70,28	9,84
	11110001000131022	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1180	1 780,00	210,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	220,02	3,08
		<i>Total</i>	lei			41 916,38

Intocmit
SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.